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NOTAT 

 
 

 

Beredskabsstyrelsens udtalelse over Københavns Kommunes forslag 

til revision af plan for den risikobaserede dimensionering af red-

ningsberedskabet 

 
Beredskabsstyrelsen har den 14. november 2011 fremsendt deres 

udtalelse over Københavns Kommunes forslag til revision af planen for 

den risikobaserede dimensionering af redningsberedskabet (RBD).  

 

Beredskabsstyrelsen har samlet set godkendt og rost forslaget, men 

har haft enkelte bemærkninger, som vil blive indarbejdet efterfølgen-

de. Det er vores vurdering, at Beredskabsstyrelsen har været meget 

grundig i deres udtalelse, hvilket understreger vigtigheden af bered-

skabets serviceniveau i København, herunder samspillet med nabo-

kommuner. 

 

Det er Københavns Brandvæsens vurdering, at ingen af Beredskabssty-

relsens bemærkninger har konsekvenser i forhold til den politiske god-

kendelse i Borgerrepræsentationen.  

 

Københavns Brandvæsen har følgende bemærkninger til Beredskabs-

styrelsens udtalelse: 

 

1. Side 2/8 

BRS: I forbindelse med fremsendelse af den tilpassede di-

mensioneringsplan ved mail af 3. november 2011 var der 

vedhæftet eksisterende aftale mellem Vestegnens Brandvæ-

sen I/S og Københavns Kommune om rednings-

beredskabsassistance i Vestegnens Brandvæsens sluknings-

område, men ikke som aftalt ved mødet den 28. oktober 

2011 et notat om fornyelse/ændring af aftalen. 

 



 

Svar: Notatet og aftalerne fremsendes først, når der er indgået aftale 

mellem Vestegnens Brandvæsen I/S og Københavns Brandvæsen. Alle vo-

res analyser viser dog at samarbejdet med Vestegnens Brandvæsen I/S ik-

ke vil få konsekvenser for Københavns borgere. BRS vil modtage et notat 

med disse analyser sammen med samarbejdsaftalen, når denne er indgå-

et. 

 

2. Side 2+8/8 

BRS: Der mangler således aftale mellem Københavns Brandvæsen og 

Vestegnens Brandvæsen I/S om Vestegnens Brandvæsens dækning af et 

område i Københavns Kommune (omtalt på side 33 i planforslaget) og af-

tale (samarbejde/assistance) mellem Frederiksberg Brandvæsen og Kø-

benhavns Brandvæsen (omtalt på side 21 og 35 i dimensioneringspla-

nen). 

 

Svar: Aftalerne fremsendes til Beredskabsstyrelsen. Aftalerne ligger i øv-

rigt implicit i de analyser, der ligger til grund for dimensioneringen. Mo-

torvejsstrækninger er inkorporeret i Alarmcentralens systemer. Der ses 

dog på, om der i regi af Beredskabsforum Storkøbenhavn kan laves en 

fælles aftale som tydeliggør dette. 

 

 

3. Side 3/8 

BRS: Beredskabsstyrelsen finder, at det bør beskrives nærmere, hvad 

kommunen forstår ved ekstraordinære hændelser, og hvad der forstås 

ved, at det civile beredskab håndterer disse hændelser. 

 

Svar: Københavns Brandvæsen har i Bilag 4 ”Scenarieanalyser” beskrevet, 

at ekstraordinære hændelser omhandler hændelser, hvor eget brand- og 

redningsmandskab ikke rækker, og hvor der skal anmodes om assistance 

fra andre redningsberedskaber eller Beredskabsstyrelsen, eller hvor imø-

degåelse / bekæmpelse af hændelsen involverer andre forvaltninger i Kø-

benhavns Kommune.   

 

Det civile beredskab medvirker i håndteringen af disse hændelser. Det be-

tyder, at beredskabsplanen for Københavns Kommune, som udarbejdes af 

Københavns Brandvæsen i samarbejde med de øvrige forvaltninger i 

kommunen, bliver aktiveret.  I praksis foregår forberedelsen til indsatser-

ne ved disse ekstraordinære hændelser (Beredskabsplanlægning) i udval-

get vedrørende Beredskabssamordning i Københavns Kommune (BSKK), 

som har sekretariat i Københavns Brandvæsen.  

 

4. Side 4/8 

BRS: Idet det ikke tydeligt fremgår af beskrivelserne og uddannelsesover-

sigt, skal opmærksomheden henledes på, at holdledere, der selvstændigt 

varetager ledelsen af en indsats (teknisk ledelse) i henhold til beredskabs-



 

loven, skal have de fornødne uddannelsesmæssige kvalifikationer, jf. § 8 i 

dimensioneringsbekendtgørelsen. Endvidere henledes opmærksomheden 

på, at såfremt en fleksibel enhed, som forventes indført ved Københavns 

Brandvæsen, selvstændigt løser opgaver i henhold til beredskabsloven, 

skal der i henhold til § 6 i dimensioneringsbekendtgørelsen være en hold-

leder med de fornødne uddannelsesmæssige kvalifikationer på køretøjet. 

Holdlederen skal ligeledes her have de fornødne uddannelsesmæssige 

kvalifikationer til at varetage den tekniske ledelse af indsatsen. 

 

Svar: Københavns Brandvæsen er naturligvis fuldt opmærksom på det 

krævede uddannelsesbehov og medtager dette i uddannelsen af holdle-

der. Københavns Brandvæsen uddanner i dag allerede holdledere, som 

beskrevet af Beredskabsstyrelsen. Et af formålene med den risikobasere-

de dimensionering er netop gennem omprioritering af midler at øge 

kompetenceniveauet gennem uddannelse. Derfor indføres, udover Be-

redskabsstyrelsens minimumskrav, vedligeholdende uddannelse / øvelse 

/ e-learning (for holdledere), for at sikre kompetenceniveauet. Desuden 

indgår holdlederne i et fælles forum med alle indsatsledere 4-6 gange per 

år, hvor de ledelsesmæssige (tekniske) problematikker drøftes. 

 

5. Side 5/8 

BRS: Der kunne med fordel foretages en opsummering med en oversigt 

over det samlede antal holdledere og brandmænd, der er til rådighed ved 

udrykningsberedskabet. 

 

Svar: Københavns Brandvæsen vil med den risikobaserede dimensione-

ring sikre et øget kompetenceniveau og dermed mulighed for en større 

fleksibel anvendelse af ressourcerne. Derfor giver en mekanisk fremskriv-

ning ikke mening i forhold til beredskabets samlede kapacitet. Køben-

havns Brandvæsen kan garantere, at der er de nødvendige ressourcer til 

at sikre det serviceniveau, som Borgerrepræsentationen har besluttet. 

Københavns Brandvæsen følger løbende op på, om vi lever op til det for-

ventede serviceniveau. 

 

BRS: Der kunne med fordel foretages en opsummering i form af en samlet 

oversigt over antal køretøjer i udrykning og i reserve fordelt på køre-

tøjstyper. 

 

Svar: Samlet oversigt over antal køretøjer. 

 

  Operativ Reserve Dagtjeneste 

Kredsløbskøretøj 3 1   

Automobilsprøjte 7 3 (+ 1) 2 

Drejestige 5 2   

Bobcatstige 2 1   



 

Pionerkøretøj 3 1   

FE 7     

ISL 2 2   

Øvrige 2 1   

 

 

6. Side 7/8  

BRS: Beredskabsstyrelsen skal derfor anbefale, at Københavns Brandvæ-

sen tydeliggør såvel eksisterende som fremtidig forebyggelse for at kunne 

fokusere forebyggelsesindsatsen såvel i forhold til hverdagshændelserne, 

som berører mange borgeres tryghed og velfærd, som i forhold til de 

større hændelser. I den forbindelse anbefaler Beredskabsstyrelsen endvi-

dere, at der udarbejdes konkrete og målbare succeskriterier for brandfo-

rebyggelsen samt en vurdering af ressourcebehovet hertil. Beredskabs-

styrelsen foreslår desuden, at det i dimensioneringsplanen beskrives, 

hvorledes Københavns Brandvæsen koordinerer sager med planmyndig-

heden i relation til brand- og eksplosionsfarlige virksomheder, herunder 

risikovirksomheder. 

 

Svar: Københavns Brandvæsen gennemfører de lovpligtige forebyggelses-

aktiviteter. Desuden har Københavns Brandvæsen planlagt at gennemføre 

mindst 3 årlige brandforebyggelseskampagner i tæt samarbejde med poli-

tiets brandafdeling, Beredskabsstyrelsen samt Brandbevægelsen. Derud-

over er det et centralt element i den risikobaserede dimensionering, at 

der gennem omprioritering og omorganisering skabes mulighed for at 

styrke kvaliteten af det forebyggende arbejde, fx arbejdes der på en stør-

re sammensmeltning af det forebyggende og operative arbejde. Dermed 

gives der mulighed for at sætte fokus på besøg og undervisning af borge-

re, brugere og medarbejdere i kommunale institutioner. Ligeledes sker 

der en styrkelse af arbejdet med planer og instrukser vedr. beredskabet 

for større virksomheder ved i højere grad at involvere det operative 

mandskab. Dermed styrkes både det forebyggende arbejde og bered-

skabsniveauet, da det operative mandskabs kendskab til virksomheder 

dermed øges samt sikres, at planer og instrukser altid er opdaterede.  

 

Brandvæsenet varetager i dag allerede særlige risikovirksomheder, her-

under Seveso-virksomheder. Brandvæsenet har således en løbende kon-

takt med de pågældende objekter, ligesom sagsbehandlingen bliver ud-

ført i tæt kontakt med områdets andre kommunale myndigheder: Center 

for Byggeri og Center for Miljø.  

 

7. Side 8/8 

BRS: Beredskabsstyrelsen finder endvidere, at der er tale om et rigtig 

godt planforslag med mange gode detaljer. Planforslaget kan dog ved en 

sproglig gennemskrivning forbedres på flere områder og derved gøres let-



 

tere tilgængelig for udenforstående. Der er således en række beskrivelser, 

formuleringer og konklusioner, der forudsætter et mere detaljeret kend-

skab til interne forhold i Københavns Brandvæsen. 

 

Svar: Den risikobaserede dimensionering er Københavns Brandvæsens 

strategiske værktøj og indeholder derfor en række fagtermer. Der henvi-

ses til hovedrapporten for en lettere tilgængelig sproglig sammenskriv-

ning af visionerne for beredskabet. Samtidig ses der løbende på at øge 

den sproglige tilgængelighed. 

 

 

8. Side 8/8 

BRS: Det er planlagt, at implementering af planen skal finde sted i 2012 

og 2013, med deraf følgende styrkelse af områder inden for ledelse, ter-

ror, klima og kvalitet mv. Endvidere reduceres det operative beredskab 

med 9 døgnpladser svarende til 45 stillinger. Beredskabsstyrelsen skal 

anmode om løbende at blive orienteret om de enkelte tiltag, herunder 

om evaluering og erfaringsopsamling i relation til implementeringen af 

dimensioneringsplanen og de to ”servicepakker”. 
 

Svar: Københavns Brandvæsen vil løbende orientere Beredskabskommis-

sionen om fremdriften og vil i den forbindelse også indtænke BRS.  

 

 

 

 


